RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 11/2020/CGAB/JARU

A DIREÇÃO GERAL DO C A MPU S JARU DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO) , por meio da Coordenação de
Assistência Estudantil, considerando as novas determinações que se referem à aplicação do PNAE durante a
atual pandemia (Lei nº 13.987/2020 e Resolução MEC/FNDE nº 2/2020), torna público A RETIFICAÇÃO
NA CHAMADA PÚBLICA, que versa sobre o levantamento de demanda de estudantes para a
distribuição de kits de gêneros alimentícios aos alunos atendidos pelo programa, em caráter excepcional,
durante o período de suspensão das aulas, em razão de situação de emergência ou calamidade pública, de
acordo com a disponibilidade de recursos do Campus e em conformidade com as orientações emitidas pela
Reitoria.

ONDE SE LÊ:
1. OBJETIVO
1.1. A presente chamada pública tem por objetivo realizar o levantamento de demanda de estudantes
dos Cursos Técnicos em Alimentos, Comércio e Segurança do Trabalho Integrado ao Ensino Médio que
necessitem de uma contribuição para o sustento e alimentação durante o período de atividades remotas em
decorrência da pandemia do Coronavírus, para fins de recebimento de kits de gêneros alimentícios adquiridos
através do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, de acordo com a disponibilidade de recurso
do Campus.
2. CRITÉRIOS PARA PARTICIPAÇÃO
2.1 Ser estudante regularmente matriculado dos Cursos Técnicos em Alimentos, Comércio e Segurança do
Trabalho Integrado ao Ensino Médio no IFRO/Campus Jaru.
2.2 Manifestar interesse em receber o kit de gêneros alimentícios, preenchendo o formulário disponibilizado
através do link: Chamada Pública PNAE, no período de 11/06/2020 a 18/06/2020.

LEIA-SE:
1. OBJETIVO
1.1. A presente chamada pública tem por objetivo realizar o levantamento de demanda de estudantes
dos Cursos Técnicos em Alimentos, Agronegócio, Comércio e Segurança do Trabalho nas modalidades
Integrado ou Subsequente ao Ensino Médio que necessitem de uma contribuição para o sustento e alimentação
durante o período de atividades remotas em decorrência da pandemia do Coronavírus, para fins de
recebimento de kits de gêneros alimentícios adquiridos através do Programa Nacional de Alimentação Escolar
- PNAE, de acordo com a disponibilidade de recurso do Campus.
2. CRITÉRIOS PARA PARTICIPAÇÃO
2.1 Ser estudante regularmente matriculado dos Cursos Técnicos em Alimentos, Agronegócio, Comércio e
Segurança do Trabalho nas modalidades Integrado ou Subsequente ao Ensino Médio no IFRO/Campus Jaru.
2.2 Manifestar interesse em receber o kit de gêneros alimentícios, preenchendo o formulário disponibilizado
através do link: Chamada Pública PNAE, no período de 11/06/2020 a 07/07/2020.

ONDE SE LÊ:
4. DO CRONOGRAMA
4.1. O presente edital de Chamada Pública seguirá o cronograma abaixo:

CRONOGRAMA

DATA       ATIVIDADE LOCAL

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdDTixgfzXDeSHEVgDyN-mAO3E6q3EqGkxIFY_23pcguqEqRg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdDTixgfzXDeSHEVgDyN-mAO3E6q3EqGkxIFY_23pcguqEqRg/viewform

09/06/2020 Publicação do Edital Site do IFRO

15/06/2020 a
19/06/2020

Período para manifestação de interesse no
recebimento de kit de gêneros alimentícios

Formulário disponível no
Link: CHAMADA PÚBLICA
PNAE

23/06/2020 Divulgação da lista de alunos que manifestaram
interesse no recebimento dos kits Site do IFRO

A definir pelo
Campus Entrega dos kits Nas dependências

do Campus Jaru

LEIA-SE :
4. DO CRONOGRAMA
4.1. O presente edital de Chamada Pública seguirá o cronograma abaixo:

CRONOGRAMA

DATA       ATIVIDADE LOCAL

09/06/2020 Publicação do Edital Site do IFRO

29/06/2020 a
07/07/2020

Período para manifestação de interesse no
recebimento de kit de gêneros alimentícios

Formulário disponível no
Link: CHAMADA PÚBLICA
PNAE

09/07/2020 Divulgação da lista de alunos que manifestaram
interesse no recebimento dos kits Site do IFRO

A definir pelo
Campus Entrega dos kits Nas dependências

do Campus Jaru

Documento assinado eletronicamente por Renato Delmonico, Diretor(a) Geral, em 24/06/2020,
às 18:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0946496
e o código CRC C12100D2.

Referência: Processo nº 23243.008624/2020-70 SEI nº 0946496

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScKWZVLeuucdH8TeF0zHIm5CdG-6MPFmUgQlpXSTwFzuUuq_Q/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScKWZVLeuucdH8TeF0zHIm5CdG-6MPFmUgQlpXSTwFzuUuq_Q/viewform
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0